Ad 5^{am} obieccionem dicitur quod assumptum est 10 falsum, cum beati habebunt habitus 2^m ultima suarum capacitatam. Et 2^m Lincolnensem, quilibet talis cognoscet omnia, cum anima eius non fuerit mole corporis prepedita nec aliunde accidente extraneo occupata, sed primo lumine 2^m ultimum irradiata. Nec est hoc in- 15 credibilis quam quod unum puntuale lucis diffundat infinitas lineas radiosas, manifestando distincte omnia que prius confuse videbantur in humine radioso. Anima ergo habet in se naturalem disposicionem ad cognoscendum quamcunque veritatem sue noticie possibilem. 20 Et illam disposicionem, habilitatem, pronitatem, vel potenciam naturalem ad complexe comprehendendum, vocant habitum aut scienciam innatam; sicut pronitatem naturalem ad incomplexe comprehendendum vocant speciem innatam vel noticiam innatam. Sed ad actua- 25 liter et distincte noscendum veritatem requiritur naturalis exercitacio; et disposicio ab illa adquisita vocatur habitus intellectualis, ut habitus, sciencia intelligibilis, ars vel prudencia. Et correspondenter dicendum est de speciebus aquisitis, respectu apprehensionis incomplexe. 30 Quod si quis, contemplando veritatem primam secundum omnes rationes suas causandi cognoverit sine proprio labore singulas alias veritates, tunc vocatur illa noticia apud theologos noticia in verbo, noticia matutina vel meridiana, noticia facialis vel intuitiva clara. 35 Et illa non est res absoluta, sed ponit animam non extranee impeditam, tendendo in deum, inclinari ab ipso ad taliter clare noscendum huiusmodi veritates.

Utrum autem anima habeat tot habitus correspondentes, dubitatur a multis. Et videtur quod non, tum 40 quia tunc infinitum perficeretur per infinitos habitus,

14. \overline{p} pedita B; *ib.* ut *pro* nec B.

35. *Facialis*. Face to face. "Now we see as in a glass, darkly."

tum quia obiectum primum sufficit ad illam noticiam
 actualem, sine habitu inclinante. Videtur tamen michi
 quod ex illis fortibus impressionibus causantur 2^m ulti-
 mum tam species quam habitus, quorum primum in-
 clinat ad apprehensionem incomplexam, et 2^m ad com-
 plexam; sic quod anima per impossibile impedita ab
 impressione felici, adhuc posset recolere de actibus
 preteritis et per consequens de veritatibus obiectis illis
 actibus. Et pronitatem derelictam voco speciem vel
 10 habitum; quia, cum anima nunquam ociabitur a talibus
 actibus, ideo communiter ponitur quod non intelligeret
 in habitu. Omnem ergo huiusmodi actualem apprehen-
 sionem consequitur vel precedit dispositio vel habitus
 inclinans ad talem actum, et per consequens species.
 15 Actus autem est prius causacione quam species vel
 habitus ab illo generatus; sed habitus est prius quo ad
 consequenciam, et talis habitus intellectivus vocatur
 apud theologos lumen glorie; et habitus voluntatis
 vocatur caritas. Nec potest deus sine talibus beatificare
 20 hominem, sicut nec potest sine actu.

Unde frivoli sunt casus, quibus ponitur deum supplere
 vicem speciei vel habitus sine posicione talium, quia
 claudit contradiccionem quod sic faciat. Sed magis
 frivolum est credere quod talia possunt per se esse,
 25 sicut aliqui arguunt de dispositione, causata in corpore
 circumducto. Nec sequitur deum correspondentem quali-
 ficari, quia non potest aswefaccione disponi. Nec sequi-
 tur quod anima sit in infinitum perfecta accidentaliter
 propter infinitatem talium accidencium, sicut nec subiec-
 tum | est infinitum perfectum propter infinitos modos et
 30 infinitas relaciones, vel talia accidentia; nec est subiectum
 proportionaliter perfectius, ut plures tales qualitates
 habet, sicut infinite partes subiecti perficiunt ipsum
 omnes equaliter: et tamen ex illis resultat una perfectio
 35 finita, sicut deus scit ex quot partibus tale componitur.

Alia ergo est perfectio essentialis quam claudit con-
 tradiccionem augeri vel minui, quia, si posset, esset
 accidentalis et non essentialis subiecto; et alia est
 perfectio accidentalis, sive ex substanciis sive ex acci-
 40 dentibus resultans; et sicut deus scit numerum princi-
 pantium talem, ita scit gradum perfectionis et quante
 unus numerus dictus a nobis infinitus excedit alium

disposition for
 each object of
 cognition;
 these being
 infinite, the
 dispositions
 would be so
 too.

Possibly the
 powerful
 impression of
 God's being
 causes both
 the images and
 the dispositions
 towards them;
 so that if the
 Saints could be
 without the
 actual sight
 of God, they
 would still
 enjoy its

remembrance.
 This tendency
 taken by itself,

I call the
 cognitive image
 or disposition.
 It is the light
 of glory in the
 intelligencence and
 charity in the
 will; both are
 necessary.

It would be self-
 contradictory
 to suppose
 cases in which
 God dispenses
 with these
 dispositions:
 or to fancy that
 they can exist
 by themselves.

It does not
 follow that
 the soul is
 accidentally
 infinite;
 a substance
 may be qualified
 by infinite
 modes

without being
 infinite on that
 account.

There are two
 sorts of
 perfection; one
 essential, that
 can in no wise
 increase or
 diminish: the
 other accidental,
 resulting from

different causes, of which God knows the number, and the degree of perfection they give.

No being is infinitely *perfected* in the sense of *good*, God alone is infinitely perfect.

Though the blessed in Heaven may have infinitely more both of knowledge and of happiness, they are not infinitely more perfect than we.

Two senses to *A exceeds B infinitely*; one, as the number of points in a surface and in a line, i. e. infinitely to us, but absolutely capable of equality; the other implies no equality possible.

Thus, though a being is twice as perfect in science (or any accident) as another, we cannot conclude that it is twice as perfect simply.

numerum finitum nobis vel infinitum. Et per consequens scit quante beatus est accidentaliter perfectior non beato. Nichil enim est infinite perfectum, nisi forte intelligatur ille terminus *perfectum* nominaliter pro bono et non participialiter pro plene perfecto. Sic autem 5 deus dicitur infinite perfectus, hoc est, bonus. Et ex istis patet quod impossibile est aliquid esse in proporcione rationali perfectius quam prius; quia vel oporteret perfectionem essencialem crescere, vel perfectionem accidentalem parificari perfectioni essentiali; quorum 10 utrumque est impossibile. Nec sequitur: *Sor beatus est infinitum perfectior accidentaliter quam Plato est accidentaliter: ergo, Sor, est infinitum accidentaliter perfectus*. Sicut non sequitur: *virtus est infinitum melior domino 15 coactivo: ergo, illa virtus est infinitum bona*. Quando- cunque ergo dicitur substantiam esse ita perfectam, intelligitur de totali perfectione aggregata ex substantiali et accidentali; et ita de perfectione accidentali vel perfectione generis accidentis, semper intelligitur de 20 totali huiusmodi perfectione. Et hinc non sequitur quod ultimate felices sunt infinitum perfectiores nobis, quamvis infinitum perfectius cognoscunt et delectantur quam nos.

Nota tamen quod aliud dicitur infinitum excedere aliud quoad nos, aliquando cum aliqua deo finita parificarent unum alteri; ut patet de numero punctorum 25 superficie, et numero punctorum linee. Et aliqua non sic; ut comparando virtutes fortitudini, felicitatem delectacioni sensuali, noticiam intellectivam sensacioni; et sic de aliis. Unde non sequitur: *A est in duplo perfectius accidentaliter quam B: ergo est in duplo perfectius B*. 30 Nec sequitur: *A est in duplo perfectius quo ad scienciam, vel aliud genus accidentis, quam B; ergo, A est in duplo perfectius quam B*; quia non est possibile subiectum esse tam perfectum accidentaliter quam perfectum est simpliciter, aut econtra. Nec sequitur: *ille 35 due intellectiones perficiunt in duplo plus subiectum quam faceret altera illarum per se: ergo, subiectum per illas est in duplo perfectius quam fuit, quando solum unam habuit*. Sed bene sequitur quod in duplo perfectius intelligit et est in duplo perfectius intelligens per illas 40 quam per alteram solam intellexit.

Sunt autem multa dubia contingencia hanc materiam; utputa si una sit perfectio composita ex accidentali et essentiali, aut una accidentalis perfectio composita ex perfectionibus diversorum generum aut diversarum specierum. Et videtur quod sic, quia aliter nichil possit crescere in perfectione. Vel aliter; substantia posset esse perfectior quam prius fuit, sine hoc quod habeat maiorem perfectionem quam prius habuit. Ideo videtur esse una perfectio unitate aggregacionis vel unitate subiecti; et illa crescit per adventum accidentalis perfectionis, salva perfectione priori.

2^o. Videtur quod omne accidens perficit subiectum, quia privaciones, ut peccata morum et nature, faciunt substantiam iuste pati. Et in hoc, pulcrificant universum, et per idem inperfectio perficit subiectum efficienter et non formaliter, cum solum perfectio perficit subiectum formaliter.

B 81^b 3^o. Videtur quod omne accidens subiecti facit ipsum tam perfectum sicut aliquid; quia aliter esset quelibet substantia corporea infinitum modice perfecta et per consequens quelibet eius perfecta cuilibet. Nec aliud posset esse minus perfectum quam est, et per idem omne quantum esset infinitum parvum vel remissum. Sicut ergo musca contrahit navem, sic quantitas perficit subiectum ad gradum totalis perfectionis. Sed precise tante perficit quam perfectum accidens ipsum est, loquendo de perfectione quam ipsum per se facit, et non de perfectione quam ipsum conficit. Unde non sequitur; *sub illo gradu accidens perficit subiectum: ergo, sub illo gradu subiectum perficitur*, cum aliud sit perficere et aliud perfici. Et ad antiquas reduplicativas quibus solet concedi quod subiectum, *ut quantum*, est sic perfectum, et, *ut sciens*, est perfectius, dicendum quod intelligende sunt de quantitate et sciencia quod ille sunt sic perfecte, et illa perfectio attribuitur subiecto; quia nullam aliam essenciam ponit tale accidens.

Nota tamen quod aliquod dicitur per se, excludendo actualem inherenciam, et aliud, excludendo parcialem inexistentiam; quomodo completa accidencia sunt per se, cum non sunt partes aliquorum sue speciei. Unde

19. aliquod B.

23. musca B; *ib. nane* B.

37, 38. *Inherenciam . . . parcialem inexistentiam*. The former word is used by Scholastics to denote an accident as distinguished from a substance; the latter to denote a part as different from its whole.

Several minor points.

1. There is one single perfection consisting of accident and substance, and one likewise consisting of the different sorts of accident.

2. Every accident renders its subject more perfect; for every sin makes the sinner suffer, thus

rendering the universe more perfect;

3. accident gives a real quidditative perfection; if not, bodies would have very little perfection indeed.

Quantity helps towards perfecting substance, as a fly helps in dragging a ship; and every accident aids in so far as it is perfect itself.

Remark that *by itself* may either mean the negation of 'in another', or of 'part of another'.

The whole of a given accident is in the latter sense *by itself*. Again, a thing is called better than another either because it has a superior degree of goodness by itself, or belonging to a subject. In the second sense many accidents are superior even to reasonable substances. Quantity, however, and material accidents cannot be thus superior.

nota quod dupliciter dicitur bonitas reliqua maior; vel quia sic perfectum per se habet bonitatem cui reliquum non habet per se parem vel excedentem; et illo modo quelibet substancia infinitum excedet quodlibet accidens in perfeccione; 2^o modo dicitur unum participative 5 reliquo perfeccius; et illo modo virtutes, et felicitates, et multa alia accidentia, nedum excederent substancias inanimatas et vegetabilia et irrationabilia, sed homines; ut perfeccius et melius est hominem esse virtuosum vel felicem (quod est virtus vel felicitas) quam est 10 habere quotlibet divicias; ymmo quam est hominem esse absolute, cum preexigit esse hominem, et superaddit finem eius perfectum. Ista autem perfeccio vocatur participativa vel relativa, quia nichil valeret nisi, communicando cum perfeccione substancie, supperadderet 15 bonum modum, qui non potest per se esse, nec uniri vel parificari perfeccioni per se. Sed quantitas et alia accidentia corporea non sunt sic perfecta, quia tunc subiectum, ex hoc quod sic quantum vel accidentatum, esset sic perfectum; et per consequens omne sic acci- 20 dentatum est sic perfectum. Omnis ergo essentialis perfeccio accidentis est per accidentalem perfeccionem substancie, vel pars talis perfeccionis.

Thus it may be maintained that a blessed soul has at the same time infinite acts, relative to the infinite objects it knows, all clearly seen in the First Sight. Even now the fact of sight proves that we have an infinite multitude of acts; we do not, it is true, see all distinctly; but God can strengthen our mental vision. All other visions merely follow upon the sight of God.

Unde videtur michi probabile quod aliquis ultimate felix habeat infinitos actus, terminatos ad veritates 25 cognitatas, qui omnes causantur et clarificantur a prima luce, in qua felix clare videt omnia que ego uno actu transeunte confuse. Possibile enim est animam simul habere infinitos actus; ut patet ex intuicione visibilis; et quamvis nunc non sufficio in tot obiecta simul di- 30 stincte tendere, facile tamen est illi luci prime disponere animam meam ut distincte in tot tendat. Et tunc in ipsa et per ipsam viderem omnia, et ab ipsa terminaretur omnis talis visio mea; sed non obiective ad ipsam, cum idem sit obiectum sic terminare visionem, 35 et illud obiectum esse illa visione visum. Ad visionem ergo felicem qua videtur deus terminans illam obiective consequuntur omnes alie visiones quas et ipse terminat ad obiecta visa. Visiones vero in proprio genere possunt excidere, stante felicitate, | per desinicionem veritatum in- B 82* tuitarum, et non aliter, sic quod anima langueat desiderando videre ignotum; et per consequens non esset

However, this secondary knowledge may proceed not from the sight of God, but from previously known truths; and such may also be the knowledge of the blessed.

illa cognoscere, et potest tantum discere quod vel ignoret vel si, aliqua ignorando, fuit felix, tantum sciens sicut potest; tunc huiusmodi aquirendo noticiam unius deperdit noticiam alterius. Potest tamen esse quod adquirat illam noticiam sine hoc quod deperdat reliquam, sicut communiter sophisticantur in materia de fortitudine solius mulieris derelictae de specie humana impregnate. Semper ergo felix habet noticiam claram de deo; et replecio capacitatis sue impedit ipsum in casu ad discendum; quod non est proprie impedire. Non tamen est possibile quicquid discere vel scire, nisi discatur vel sciatur in verbo vel per verbum. Sed si noticia fuerit imperfecta, et per mociones veritatum scitarum ignorato verbo, tunc vocatur noticia vespertina rerum in proprio genere. Et forte habitus tales ad quosquisitos habebunt ultimate felices sicut et noticias ab illis causatas.

Leaving this point, we say that there is a limit to the size of a pile that can be made by men, and to which no addition can be made without diminution on another part. As its building progressed, the powers of the human race would be exhausted.

Sed relinquendo illa theologis, | conceditur quod est B 82^b dare maximum cumulum possibilem fieri ab hominibus; quo dato, repugnat quod cumuletur ulterius, nisi aliter unde fiat diminutio. Nec est hoc incredibile philosopho, quia antequam ferit talis turris, valde debilitaretur tota multitudo hominum qui forent habiles ad agendum opus. Ita quod, vel propter inpotenciam illorum, vel propter carenciam vel indisposicionem materie, vel propter vetacionem virtutis regitive universi non sufficerent ulterius, ymmo data minima quantitate sub qua non potest esse talis cumulus. Iuxta opinantes contrarium tam incredibile esset plebeo, postquam cumulus non deficeret nisi per 4^{am} pedis a tali quantitate, quod omnes homines mundi non sufficerent addere ille quantitati 4^{am} pedis.

Nature thus imposes a limit to men both in this respect and as regards curious instruments,

Certum ergo est quod est dare quantum regula nature sinit homines inordinate vagari in talibus edificis et curiositatibus instrumentorum, indumentorum, vel

6, 7. fortine B. 10. ad discendum B. 13. mocoes B. 22. tris B. 27. 9^{te} B.

6, 7. *De fortitudine*. This example occurs at more length in other works. Mediaeval philosophers, debating the question whether, if the whole human race perished, except one woman in a state of pregnancy, she could possibly die or miscarry, decided it negatively, because she would be necessary for the existence of the species.

quorumcunque aliorum artificiatorum. Immo quantum
 sinerentur inordinate procedere in destructionem poli-
 cie, superhabundanter augendo agricolas, vel bellatores,
 vel artifices, vel mercantes, vel qualescunque ritus ec-
 5 clesiasticos: et sic de bonis que sibi accumulunt. Sicut
 enim ex ordinacione politica nature prime universum
 est dispositum in numero, in qualitate et quantitate
 ac positione suarum partium, ita non dubium quin
 deberet esse in arte regendi policias imitante naturam;
 10 et cum pars policie tantum hodie excedunt in multis
 nominatorum, verisimile est quod aliqua pars policie
 cito paciatur eclipsim; ymmo, cum homo sit quodam-
 modo dominus et finis aliorum que sunt in mundo,
 iusticia exigit quod illa que homini subserviunt sint
 15 proporcionata suo fini et dominio, cum a fine impo-
 nente necessitatem rebus, limitantur modi mediorum ad
 finem. Et hinc credo homines proporcionabiliter puniri
 ad sua vicia. Relinquendo ergo illa moralibus concedimur
 quod est dare maximam penam vel indispositionem
 20 quam quis potest subire, tam quoad intensionem quam
 quoad extensionem vel monstrationem.

Ad 6^{am} obieccionem conceditur quod est dare maxi-
 mum et minimum quod quecunque data virtus visiva
 sufficit videre. Nota tamen quod duplex est visio, sci-
 25 licet sensitiva et intellectiva; et utraque duplex, scilicet
 distincta et confusa. Distincta, qua excluditur a vidente
 ignorancia primo visi; ut cognoscendo per visum quod
 hoc sensibile est videro illud distincte. Sed visio con-
 fusa non excludit ignoranciam primo visi illa visione;
 30 ut, videndo a remotis silvam vel acervum, videro con-
 fuse multa individua illius multitudinis, que tamen
 B 83^a ignoro; ita quod, quesito | a me utrum sint, dicerem
 quod nescirem, nisi forte in universali. Et in utroque
 membro visionis sunt quotlibet gradus; utrumque eciam
 35 membrum subdividitur in 3^a; ut aliqua est visio recta,
 aliqua reflexa, ut visio ad specula, et 3^{cia} est visio re-
 fracta, ut visio per media diversarum dyaphaneitatum.
 De visione eciam intellectuali sunt proporcionabiles
 distinciones.

garments,
 numerous
 husbandmen,
 soldiers,
 artisans,
 merchants, or
 ecclesiastical
 rites and
 possessions.
 Government
 ought to
 imitate nature
 in these things.
 And as men
 are punished
 proportionately
 as they are
 wicked, I
 believe there is
 a limit to the
 greatest
 punishment
 of all.

VI. There is a
 maximum and
 a minimum
 that the visual
 faculty can see;
 but both
 intellectual and
 bodily sight are
 either distinct
 or confused.
 Confused sight
 does not
 exclude
 ignorance.
 There are
 infinite shades
 dividing these
 two extremes;
 and each of
 them belongs
 to direct, or
 reflected, or
 refracted sight,
 physical or
 intellectual.

2. indestruccon B. 4. agri colifices B. 21. mra³ B. 23. visiva
 in marg.

5. Ecclesiasticos . . . accumulunt. Note this.

The minimum of intellectual sight is the union of two mathematical points. There is also a minimum of bodily vision; for nothing can be seen confusedly that could not be seen distinctly; thus the composition of quantity out of mere points could not be seen; for this minimum must be the basis of a pyramid whose apex is in the eye.

Some details about the eye.

1. The eight varying influences: light, distance of the object, its position, its size, its density, its shape, the transparency of the medium and the sanitary state of the eye, are all factors in the act of vision.

Compositum ergo ex duobus non quantis est minimum quod potest intellectualiter videri. Est autem videre in communi apprehendere visibile immediate virtute visiva; et sic est dare minimum visibile sensu exteriori, ut superficiale circulare. Et probabiliter potest dici quod nichil videtur aliqua virtute confuse, nisi quod a virtute talis speciei sufficit videri distincte; et sic visus corporalis non potest videre non quantum, nec compositum adequate ex non quantis nobis finitis; sed minimum sic visibile videtur 2^m pyramidem radia-¹⁰ lem, cuius basis est in viso et conus in centro oculi. Et consequenter ponendum est quod est dare remississimum gradum cuiuscunque 8^{to} circumstanciarum ad visionem concurrencium, et optimum gradum possibilem, et per consequens remississimum gradum confuse vel¹⁵ distincte videndi, qui gradus est subito generabilis: et patet responsio ad 6^{am}.

Nota tamen quod nec organum nec sensus videt, sed animal organo et virtute, nisi forte *videre* sit equivocum ad *recipere speciem visibilis* et ad *apprehendere virtute*²⁰ *visiva dandum visibile*. Sed quia visio corporalis est medium ad visionem ymaginativam et intellectualem, necnon et subtilior inter alias sensaciones ac propinquior intellectui, ideo perstringam aliquas paucas notas in ista materia.²⁵

Primo dico quod ad visionem respondent octo circumstancie, 2^m quarum variacionem variantur gradus visionum et erroris in visione contingencium. Circumstancie vero sunt iste: lux, distancia, situs opposicionis, magnitudo visibilis, densitas visibilis, figura visibilis,³⁰ dyaphaneitas medii, tempus conveniens, et sanitas oculi. Cuiuslibet autem istorum est dare gradum summe conveniencie ad visionem, et gradum minime conveniencie ad visionem, et 2^m variacionem graduum in istis variantur gradus apparenciarum visibilium.³⁵

2^o nota quod 20 sunt sensibilia communia; ut, remocio, magnitudo, situs, corporeitas, figura, contiguitas, separacio, numerus, motus, quies, asperitas, levitas, dyaphaneitas, densitas, umbra, obscuritas, pulcritudo, deformitas, consimilitudo, et diversitas. Omnium⁴⁰

2. intbar (?) B. 9. fit B. 11. coug B. 13. ccufuciar? B.
23. subtilior' B. 26, 27. ccuffatie B. 37, 38. gtitas B.

autem istorum visiones presupponunt visionem lucis vel coloris; et aliqua istorum subtilius videntur et aliqua difficilius; aliqua subito et aliqua successive, aliqua con-
 B 83^b fuse et aliqua distincte. | Ad omnia tamen ista con-
 5 currit virtus distinctiva vel sensus communis, eliciens diversos actus de istis, 2^m modum presentandi speciei per se sensibilis sine specie illorum acta per medium.

Tercio, nota compositionem oculi ex tribus humoribus; scilicet, ex humore crystallino vel glaciali, ex
 10 humore vitreo, et ex humore albugineo. Primus humor est sperula in medio oculi constituta, ad subiectandum virtutem visivam, habens in anteriori parte compressionem superficialem ad modum lenticule. 2^s humor est inter primum et cerebrum, subrubens in propinqua
 15 dispositione, ut ex illo fiat humor glacialis. Sed 3^s humor est quasi fex primi in anteriori parte oculi, constituens cum vitreo quasi unam speram continuentem primum humorem. Duo ergo nervi exeunt a lateribus exterioris ventriculi cerebri directe ad ambos oculos,
 20 qui sunt primum par nervorum concavi pleni spiritibus, et statim canallisant se eversim, exeundo piam matrem, hoc est pelliculam tenuem involventem cerebrum contextam ex venis et arteriis deferentibus a corde vitam et spiritum, et ab eppate nutrimentum. Et per illos nervos
 25 vocatos opticos deferentur species ad intra. Ex optico- rum ergo substantia oritur in oculo tela aranea vel retina 2^m unam eius partem, separans humorem 1^m a 2^o, et 2^m aliam centuram utrosque primos humores, dividendo illos a 3^o. Deinde nervi predicti, antequam
 30 subintrans duram matrem, coniunguntur, constituens unum nervum concavum; deinde obviant dure matri et accipientes ab ea pellem unam exeunt craneum. Ex substantia ergo pie matris accipiunt nervi optici tenuem pelliculam ex qua producitur in oculo 2^a tunica que
 35 vocatur uvea vel etina, circumdans tercium humorem, sed cum nigra, viridi vel glauca, perforata rotunde ad anterius, ut per pupillam species ingrediantur. Sed de

have each a limit favourable and unfavourable to this act.

There are 20 common objects of sensation perceived by sight, by means of colour, its primary object, some more, some less easily; but the interior sense is needed to distinguish them.

Anatomical description of the different parts of the eye; of the crystalline lens, of the vitreous and the aqueous humours, of the optic nerves, that cross each other, traverse the *pia mater*, and widen out into the retina which separates the crystalline from the vitreous and both from the aqueous humour.

They take from the *pia mater* a thin pellicle which, in the eye, becomes the iris,

and from the *dura mater*

21. canalla^{nt} B. 28. ceturj B. 35. z¹na B.

5. *Sensus communis*. This is the sense which, according to medieval philosophers, receives the impressions of the different external senses, and also those feelings that arise within the body.

21. *Canallisant*. Perhaps a mistake for *cancellant* (see pag. 180, l. 27) but I understand one word as little as the other; unless *cancellare* means "to cross".

a membrane that thickens into the cornea. The whole is covered with a membrane called the conjunctive. All this is wonderfully contrived by nature to enable us to see.

Location of different sensitive faculties in the brain: The interior sense resides in the first lobe of the first ventricle; the imaginative in the 2nd; the estimative, together with fancy, is in the middle ventricle; the memorative and the motive faculty is in the last (the cerebellum?).

substantia dure matris producitur in oculo tunica, vocata cornea sive sclerotica, que est alba, operiens foramen uvee ad anterius. De substantia autem panniculi involventis craneum, cui per commissuras alligatur dura mater immediate intra craneum procedit 4^a tunica, 5 vocata coniunctiva vel consolidativa, que continuatur cum cornea, constituens orbem oculi; et ista est cornea interius alligata in concavitate ossis, vocati orbita oculi. Complexiones autem, qualitates, quiditates, et posiciones istarum parcium oculi sagacissime sunt ingeniate a natura pro visione complenda.

4^o nota | quod sensus communis viget in prima parte B 84^a primi ventriculi cerebri, sicut ymaginativa in 2^a, et correspondenter estimativa et fantastica in medio ventriculo, et in postremo ventriculo memorativa et virtus 15 2^m locum motiva. Et sunt omnes recte virtutes multiplicate per sua organa, sicut visiva virtus multiplicatur per crystalloidem et locum concursus opticorum. Visiva ergo virtute elicitur actus videndi, que non est mole magnus, sicut taccio, sed obiective magnus, habens 20 quotlibet partes 2^m differenciam basium pyramidis radialis, et tactus ille est quodammodo inextensus in illo visu, sicut et virtus visiva. Formaliter tamen et subiective solum est actus vel virtus in vidente. Et hinc posuerunt antiqui visionem fieri per extramissionem 25 virtutis, et animam vel hominem esse quodammodo cum illo cui afficitur. Et defectus noticie terminorum in tali materia, et defectus admissionis modi loquendi, facit multas dissensiones ab opinionibus antiquorum. Certum tamen est quod visio est de genere accionis, de- 30 penden's éssencialiter a viso et a parcialibus visionibus dependentibus a suis obiectis ad que terminantur. Nec terminarentur ad illa, ut ad suas causas, nisi aliqua essent in illis. Ymmo, in medio est actus videndi, ubi non est terminative; sicut patet quando, propter 35

8. of, B. 9. $\tilde{g}^{tes} \tilde{q}p^{tes}$ B. 22. \widetilde{icxndi} B.

14, 15. *Estimativa - memorativa.* These must not be confounded with judgment and memory; the former belong to man in common with the more perfect animals, and exclude any idea of abstractive cognition. 16. If by *postremo ventriculo*, Wyclif really means the cerebellum, then he is in singular agreement with recent physiological experiments as regards the motive faculty. The cerebellum has certainly a good deal to do with the motor apparatus.

dislocacionem oculi vel aliam racionem, de uno continuo apparet quod sint duo distancia localiter. Vanum tamen est credere quod actus tales possunt per se esse vel conservari sine objecto; et sic de multis que loquentes 5 nostre legis fabulantur.

Omnis ergo actus anime ponit formaliter animam agere, et imprimit disposicionem vel habitum; et sic est in alteracione, et arguit animam mobilem. Ymmo, habita prima noticia primi veri 2^m intellectum et plene 10 amore 2^m voluntatem et scienciam perpetuo sic manendi cum summa dotacione corporis et infrigibili subordinacione completarum virium inferiorum ad superiores, resultat naturaliter felicitas, que est qualitas inseparabilis. Et iste disposiciones prime quandoque 15 vocantur partes beatitudinis; et beatitudo vocatur aggregacio omnium istorum bonorum. Quandoque vero materialiter loquendo, unum istorum vel multa vocantur beatitudo particularis. Actus ergo denominat subiectum quale, sed non formaliter.

20 Per istas 4^{or} notas posset naturalis dare causas omnium erronearum apparicionum in visione; utputa quare uritur nebula a longinquo et non de prope; quare latent anguli et supereminencie visibiles a longinquo; quare propter velocem giracionem ticionis 25 apparet candentem circulum in noctibus causari, et quare de quiescentibus apparet quod moveantur, et econtra. Et sic de multis aliis. Dubia tamen copiose B 84^b pulcherrima circumstant ista dicta: | utputa, quomodo distancia vel magnitudo visibilis est pertinens visioni, 30 cum per media diversarum dyaphaneitatum contingit quantumcunque parvum ad quantamlibet magnam distanciam apparere quantumlibet magnum distincta visione. Ymmo, homo videt acervum et tenebram, sicut audit silencium infinitum, si esset: ubi non videtur 35 virtutem egredi, cum non percipitur talis privacionis distancia. Ymmo, cum eadem visio non potest esse in diversis locis, hic confusa et ibi distincta (et sic de quotlibet gradibus) videtur quod visio sit extensa per medium habens in aere partem confusam, sicut et in 40 tenebra per quam videtur visibile, et in objecto partes dispariter distinctas. Aliter enim esset quelibet anima